Nonnulli, quos commemorat Fracastorius in suis *Homocentricis*, cap. 7, sect. 1, arbitrate sunt totam caelestium sphaerarum machinam ab una communi intellegentia torqueri.<sup>146</sup> Quod hisce argumentis uidetur reddi probabile: primum, quia, si una eademque anima secundum gradum uegetandi coquit cibum in uentriculo, recoquit in iecore, perficit in uenis, digerit in membra, mutat in corpus, sufficit, unit, instaurat, redintegrat. Et item, secundum gradum sentiendi, obit sensuum functiones et totum corpus mouet. Et denique, secundum gradum intellegendi, ab uno ad aliud discurrit atque has omnes actiones pariter administrat: cur una eademque intellegentia, quae praestantioris naturae est quam anima, non ualeat omnes sphaeras caelestes, quasi unius animalis membra, circumducere?

1 arg. pro  
parte affir.

Vnius animae  
officia.

2 argum.

Secundo, idem hunc in modum comprobatur: uel caelum intellegentiae mouenti resistit, uel non. Primum non dabitur, tum quia caelum nec grauitatem nec leuitatem habet quibus obluctetur, tum quia, si resisteret, fatigaret intellegentiam annitentem mouere. Dandum est igitur posterius, atque adeo quaelibet uis motiua, si apposite ad singulos orbes accommodetur, sat erit ad eorum conuersionem efficiendam, ubi enim nulla repugnantia est, a qualibet uirtute, etiam minima, procedit actio. Nec respondeat aliquis non posse unam intellegentiam tot corpora tam longe lateque difusa cieri, quod omnibus simula desse non possit ut ea contactu suae uirtutis attingat. Non enim oportet motorem singulis orbibus assidere, cum nec ii, qui plures intellegentias motrices faciunt, eas

Praeoccupatio  
responsionis.

<sup>146</sup> Varias hac de re opiniones refert Albertus M., 1 p. *Sum. de 4 Coae.*, q. 4, art. 26.

expostas, mas também sobretudo porque o intelecto e a vontade não se ordenam para ações exteriores, como são as de mover o céu.

[P. 237]

## QUESTÃO VIII

SE AS ESFERAS CELESTES SÃO MOVIDAS POR UMA  
OU POR MUITAS INTELIGÊNCIAS

### ARTIGO I

OPINIÃO DOS QUE PENSAM QUE SÃO MOVIDAS APENAS  
POR UMA, E IMPUGNAÇÃO DA MESMA

Alguns autores, de que faz menção Fracastoro no cap. 7, seção 1, do seu *Homocentricorum Libellus*, pensaram que toda a máquina das esferas celestes é feita girar por uma inteligência comum.<sup>146</sup> Algo que parece volver-se provável mediante os seguintes argumentos: em primeiro lugar porque se uma mesma alma segundo o grau do vegetar coze o alimento no estômago, recoze-o no fígado, completa-o nas veias, digere-o nos membros, transforma-o no corpo, substitui, une, renova e restaura. E igualmente, segundo o grau do sentir, desempenha as funções dos sentidos e move o corpo inteiro. E, finalmente, segundo o grau do entender discorre de uma coisa para outra e dirige paralelamente todas estas ações: por que razão uma única e mesma inteligência, que é de natureza mais excelente do que a alma, não pode também fazer girar todas as esferas celestes, como se fossem membros de um único animal?

*1º argumento a favor da parte afirmativa.*

*Funções de uma única alma.*

Em segundo lugar, prova-se o mesmo do modo seguinte: ou o céu resiste à inteligência que se move, ou não. A primeira hipótese não se dará, não só porque o céu não possui gravidade nem leveza aos quais se oponha, mas também porque, se resistisse, fatigaria a inteligência que se esforça para mover. Por conseguinte, deve conceder-se a segunda, e até qualquer força motiva, se for aplicada adequadamente a cada uma das esferas, será suficiente para levar a cabo a rotação destas, pois onde não existe nenhuma oposição, a ação provém de qualquer virtude, mesmo mínima. E que ninguém responda dizendo que uma única inteligência não pode pôr em movimento tão grande número de corpos espalhados tão ao longe e ao largo, por não poder estar presente junto de todos ao

*2º argumento.*

*Antecipação da resposta.*

<sup>146</sup> Vd. Alberto Magno, 1 p. da *Summa De Quattuor Coaeuis*, q. 4, a. 26, que aponta várias opiniões acerca deste assunto.

in tota sua sphaera constituent, sed eo in loco unde impetum in totam traiciant.

*Refutatio  
partis affi.*

Haec tamen sententia neququam probanda est. Aduersatur enim in primis doctrinae Aristotelis, XII *Metaphy.*, cap. 8, a text. 47, ubi tot intellegentias [P. 238] motrices numerat, quot caelestes orbes. Deinde, repugnat communi sensui theologorum, applicantium caelo plures intellegentias. Coarguitur etiam ea ratione, quia quilibet Angelus, ut certam et definitam habet essentiam, ita certis locorum spatiis circumscribitur,<sup>147</sup> proindeque nequit caelesti machinae adsistere ea praesentia quae necessaria est ad eam rite gubernandam et ad tam uarios tamque dissimiles motus obeundos. Non enim potest simul adesse supremo orbi, ut eum inde ab oriente in occasum gyret; nono, ut eum proprio motu ab occasu in ortum flectat; octauo, ut ipsum proprio item motu, qui trepidationis dicitur, agitet; praeterea, septem sphaeris inferioribus, ut peculiare motus planetarum regat atque administret. Namque, licet non oporteat angelum in toto supremo globo esse ut eum moueat, sed satis sit ei coniungi in certo situ, fieri tamen non poterit ut ab eo situ dispertiat impulsus ad praedictos motus omnium sphaerarum et errantium siderum, cum plerique eorum motorum sint ad partes oppositas uel quasi oppositas, et alii maiorem, alii minorem impulsus desiderent, pro magnitudine temporis et spatii quod conficiunt. Sane quidem si per intermedia corpora impulsus ille descenderet, susque deque omnia turbaret, nec tam efficeret motum quam tumultum. Addimus etiam nec uim motiuam unius Angeli, quae haud dubie limitata est, uideri sufficere ad producendum simul tantum impulsus quantum omnes ii motus requirunt.